2008年４月 30日 各 位 株 式 会 社 り そ な ホ ー ル デ ィ ン グ ス  ク レ デ ィ ･ア グ リ コ ル ・ エ ス ・ エ ー

 りそなグループとクレディ･アグリコル･グループとの業務提携の拡大について

 株式会社りそなホールディングス（本社：大阪市中央区、社長：檜垣 誠司）と、クレディ･アグリコル・エス・エー（本社：フランス パリ、ＣＥＯ：ジョルジュ･ポジェ）は、本日、以下の通り業務提携を拡大することについて合意しましたので、お知らせいたします。
 提携拡大の趣旨 りそなグループと、フランスを代表する総合金融グループであるクレディ･アグリコル・エス・エーは、2002年 3月以降、「投資信託分野」および「資産運用分野」における業務提携を行っておりますが、いずれも、両社グループ相互の強みが活かされた有効なものとなっております。 これまでの提携の成功を踏まえ、両社間において業務提携拡大の可能性について協議を重ねてまいりましたが、この度、りそなグループのオープンな提携戦略の相互理解に基づく形で、２つの協業分野を追加することについて合意に至りました。
 業務提携拡大の概要 両社グループは、これまでの「投資信託分野」「資産運用分野」での協業に加え、新たに「生命保険分野*1」「法人･投資銀行分野」での協業を行います。 約６００のりそなグループ有人拠点網を通じて、ヨーロッパでの実績をもつクレディ･アグリコル・エス・エーの商品をご提供することで、法人および個人のお客さまの多様なニーズにお応えしてまいります。
 協業分野 協業の概要 投資信託 クレディ･アグリコル･アセットマネジメントが運用する投資信託商品のりそなグループの傘下銀行での取扱 従来の 協業分野 資産運用 りそな信託銀行とクレディ･アグリコル･アセットマネジメントとの間における、相互の運用委託および運用助言 生命保険*1

クレディ･アグリコル生命の保険商品のりそなグループの傘下銀行での取扱 新たな 協業分野 法人･投資銀行 カリヨン（クレディ･アグリコルの法人･投資銀行部門）の商品･サービスをりそなグループの法人顧客に提供  クレディ・アグリコル・エス・エー及びりそなホールディングスは、本業務提携の拡大を含む、今後における両社の協業関係の発展・継続のため、クレディ・アグリコル・エス・エーによるりそなホールディングス株式の将来的な追加取得の可能性につき、検討を行って参ります。

__________________________________________________________________________________________

*1  2007年 10月に先行して生命保険募集代理店委託契約を締結し、既に商品の取扱を開始しております

     《ご参考資料》   りそなグループの概要 りそなグループは、傘下に４つの銀行を持つ、資産規模国内第４位の大手銀行グループです。中堅・中小企業、個人といったリテール分野において強固な顧客基盤を有し、全国約 600 の拠点を通じて地域に密着した営業を展開しています。また、アライアンスを通じ顧客ニーズに合った商品拡充に積極的に取り組む等、クレディ･アグリコルをはじめとする各業界の有力企業との協調関係を構築しております。
 中核会社 株式会社 りそなホールディングス 本店所在地 大阪市中央区 拠点数* 約 600 拠点（有人店舗） 従業員数* 16,610人                        事業規模**

総資産 ：   39.9兆円 株主資本 ： 1.9兆円 連結粗利益： 8,052 億円 純利益 ： 6,648億円 格付 Moody’s A1     S&P A－    （りそな銀行長期債務格付け 2008年 3月 31日現在） ＊2007年 9月 30日現在      ＊＊ 2007年 3月 31日現在（2007年 3月期）

 クレディ･アグリコル･エス･エーの概要 クレディ･アグリコル･エス･エーは、資本面において、フランスでは第 1 位、ヨーロッパでは第 3位、世界で第 8 位の規模を誇るフランス最大手の金融機関です。現在同グループは、70 カ国で 15万 7,000人の社員を擁します。

 中核会社 Crédit Agricole S.A. （クレディ･アグリコル･エス･エー） 本店所在地 フランス パリ 拠点数 23カ国に 11,100拠点* 従業員数 157,000人* 事業規模 総資産 ： 約 218兆円 株主資本 ： 約 9兆円 営業収益 ： 約 4.7兆円 純利益 ： 約 1.2兆円 格付 Moody’s  Aa1    S&P  AA-   Fitch  AA ＊2007年 12月 31日現在